H(einricus) dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis imperii fidelibus, ad quos presens pagina pervenerit, gratiam suam et omne bonum. Constitutus in presentia nostra dilectus noster Rodolfus Verdensis episcopus in sententia<sup>a</sup> quesivit, si ministerialis ecclesie sue feodum, quod habet ab ecclesia iure ministerialium, filio suo, qui non est sue conditionis, vel alii persone in fraudem ecclesie vel subterfugium possit concedere. Super quo sententiatum<sup>b</sup> est et consensu principum, nobilium et ministerialium imperii nostri legitime comprobatum, quod nullus ministerialis alicuius ecclesie feodum, quod habet ab ecclesia iure ministerialium, filio suo, qui sue non est conditionis, vel alii persone in fraudem ecclesie vel subterfugium potest vel debet concedere. Quam sententiam imperiali auctoritate confirmamus precipientes, ut, sicubi ministerialis ecclesie tale quid in fraudem ecclesie sue perperam fecisse dinoscitur, eius factum non valeat et omnino revocetur dignaque satisfactio domino suo vel episcopo super hoc exhibeatur. Huius rei testes sunt: Heinricus Pragensis episcopus, Bertoldus Cicensis<sup>c</sup> episcopus<sup>d</sup> et alii quam plures.

Datum apud Aldemburc<sup>e</sup> XV kal. decembris.

## BB 261

*Heinrich bestätigt einen auf Anfrage des Bischofs **Rudolf** von **Verden** gefällten Rechtspruch, wonach er dem Bischof gestattet, in der Stadt Verden oder sonstwo auf öffentlichem Grund ohne seine Einwilligung errichtete Gebäude an sich zu ziehen.*

Altenburg, (1192) November 17.

**BB 260** <sup>a</sup> wohl statt sententiam wie in D.[261], so auch lc <sup>b</sup> sententiarum B. <sup>c</sup> Cicensis h <sup>d</sup> weitere Zeugen wurden in B weggelassen, vgl. Vorbem. <sup>e</sup> Aldenburc h

*Abschrift des 14. Jh. im Kopialbuch der Verdener Kirche II 125 n° 22 in Hannover, Niedersächsisches Hauptstaatsarchiv, 1943 durch Kriegseinwirkung vernichtet (B).*

*Mon. Germ. Leg. 2, 195 (l). – Hodenberg, Verdener Geschichtsquellen 2, 57 n° 34 (h) = Mindermann, UB. Verden 1, 208 n° 179. – Mon. Germ. Const. 1, 502 n° 353 (c), alle aus B. – Toeche Reg. 202. – Stumpf Reg. 4781. – Holstein, Verdener Kaiserurk. 277 n° 45 Reg. – Dobenecker Reg. 2, n° 912. – Patze, Altenburger UB. 30 n° 40 Reg. – Diestelkamp – Rotter, Urkundenreg. 431 n° 548. – B.–Baaken Reg. 261.*

*Die Einreihung zu 1192 erfolgte aufgrund des Itinerars. – B gibt ebenso wie die Abschrift des DFI. 310 (vgl. die Vorbemerkung zu diesem) aus dem Verdener Kopialbuch nur die ersten und vornehmsten Namen der Zeugenreihe an. Vermutlich wurden in B weitere Teile des Eschatokolls weggelassen. Wie die Constitutiones zu Recht bemerken, ist auch der Inhalt der Sentenz selbst in B nicht wiedergegeben. – Unsere Edition folgt einer Abschrift von B im alten Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung unter Berücksichtigung der Drucke. – B trug die Überschrift: De edificiis constructis in publica platea. – Eine Abfassung in der Kanzlei ist wahrscheinlich. – Zum Inhalt vgl. Mindermann, Bischöfe und Domkapitel von Verden 118–139, der den Rechtsspruch in das Ringen des Bischofs um die Kontrolle über die damalige Bautätigkeit im Gebiet um St. Nikolai und damit letztlich um die Stadtherrschaft in Verden einordnet. – Zu Bischof Rudolf von Verden vgl. die Vorbemerkung zu D.[101].*